Vào tháng 8/1849, hơn 70 chiếc thuyền của cướp biển kéo đến phần biển tỉnh Hải Dương, lên đường bộ quấy nhiễu cướp bóc, quan quân đánh giết, giặc lui đi, rồi lại nhân đêm lên đến phần sông tỉnh Quảng Yên hướng vào tỉnh thành sinh sự. Bỏ chính sứ là Nguyễn Khoa Dục ra ngoài thành đốc quân đánh lại, giặc tan rã, những tên giặc bắt được chuyển cho Khâm châu nước Thanh xử lí [12, tr.195]. Thậm chí, năm Quý Dậu (1873), trên cửa biển Thuận An gần kinh thành Huế, bọn giặc Tàu Ô còn ngang nhiên chém giết quân lính và cướp các thuyền vận tải của Nha Kinh lược Bắc Kỳ trước mắt vua Tự Đức và triều thần [2, tr.60-61]. Trước việc giặc biển hoành hành ngang ngược, triều đình Huế vẫn không có động thái nào rõ ràng và hầu như rơi vào tình thế bất lực.